8

  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2019

 №
353

г. Вятские Поляны
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

города Вятские Поляны
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и Законом Кировской области от 09.11.2009    № 443-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории муниципального образования городской округ город Вятские Поляны Кировской области, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации города Вятские Поляны (далее – Порядок) согласно приложению № 1.

2. Утвердить Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Вятские Поляны (далее – Номенклатура) согласно приложению № 2.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Вятские Поляны производится за счет средств бюджета города Вятские Поляны.

4. Признать утратившими силу:

постановление главы администрации города Вятские Поляны от 18.05.2007 № 766 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны в городе Вятские Поляны»;
постановление  администрации города Вятские Поляны от  15.09.2011  № 1748  «О внесении изменений в постановление главы администрации города 18.05.2007 № 766».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Вятские Поляны Кабаева М.В.
Глава города Вятские Поляны
                              В.А. Машкин

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Вятские Поляны

от  25.03.2019   № 353

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации
города Вятские Поляны
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Резерв) на территории города Вятские Поляны.

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрацией города Вятские Поляны.

Использование Резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечением мероприятий гражданской обороны, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых администрацией города Вятские Поляны.

3. Резерв включает продукты питания, вещевое имущество, строительные материалы, лекарственные средства и изделия медицинского назначения, нефтепродукты, материалы для жилищно-коммунального хозяйства, средства связи и оповещения населения.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением администрации города Вятские Поляны и устанавливаются, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляются за счет средств бюджета города Вятские Поляны.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на администрацию города Вятские Поляны.

8. Администрация города Вятские Поляны:

8.1. Утверждает номенклатуру и объем материальных ресурсов в Резерве исходя из среднемноголетних данных по возникновению возможных и периодических (циклических) ЧС, климатических и географических особенностей города, традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения города.

Предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов готовят:

По строительным материалам, нефтепродуктам и материалам для  жилищно-коммунального хозяйства – Муниципальное казенное учреждение «Организация капитального строительства».

По лекарственным средствам и изделиям медицинского назначения – Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Вятскополянская центральная районная больница» (по согласованию).
По продуктам питания, вещевому имуществу, средствам связи и оповещения населения – отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, охраны труда и муниципального жилищного контроля управления по вопросам жизнеобеспечения администрации города Вятские Поляны совместно с управлением экономического развития города и информационных систем администрации города Вятские Поляны.

8.2. Определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве.

8.3. Определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

8.4. В установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв.

8.5. Заключает договоры на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва.

8.6. Организует хранение, замену и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве.

8.7. Организует доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций.

8.8. Ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва.

8.9. Обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию.

8.10. Осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве.

8.11. Готовит проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

9. Координацию деятельности по управлению Резервом осуществляет отдел по делам ГО, ЧС. ОТ и МЖК управления по вопросам жизнеобеспечения администрации города Вятские Поляны.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

         12. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

          13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

14. Администрация города Вятские Поляны осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета города Вятские Поляны.

15. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы города Вятские Поляны или лица, его замещающего, и оформляется постановлением.

16. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории города Вятские Поляны чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом поставщика на договорной основе с администрацией города Вятские Поляны.

_________

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации города Вятские Поляны

от  25.03.2019   № 353

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Вятские Поляны

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	Продукты питания

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	500

	2.
	Крупа гречневая
	кг
	50

	3.
	Крупа рисовая
	кг
	50

	4.
	Изделия макаронные
	кг
	50

	5.
	Консервы мясные
	кг
	50

	6.
	Консервы рыбные
	кг
	50

	7.
	Масло животное
	кг
	25

	8.
	Масло растительное
	кг
	25

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	кг
	25

	10.
	Сахар
	кг
	50

	11.
	Чай
	 кг
	3

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	кг
	50

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	кг
	50

	14.
	Консервы овощные, томатные
	кг
	200

	15.
	Соль поваренная пищевая
	кг
	10

	16.
	Вода бутилированная
	бут. 1,5 л
	300

	Вещевое имущество

	1.
	Постельные принадлежности
	компл.
	50

	2.
	Матрац
	шт.
	50

	3.
	Подушка
	шт.
	50

	4.
	Одеяло п/ш
	шт.
	50

	5.
	Термос ТН-36
	шт.
	50

	6.
	Комплект разовой посуды
	компл.
	500

	Строительные материалы

	1.
	Пиломатериалы разные
	м3
	20

	2.
	Гвозди
	кг
	50

	3.
	Скобы строительные
	шт.
	100

	4.
	Инертные материалы (песок, щебень)
	м3
	20

	Лекарственные средства и изделия медицинского назначения

	1.
	Бинт нестерильный 10х16см инд./уп.
	шт.
	100

	2.
	Бинт стерильный 10х16см инд./уп.
	шт.
	100

	3.
	Марля медицинская 90см×10 м
	шт.
	100

	4.
	Вата хирургическая стерильная 250,0
	шт.
	100

	5.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	100

	6.
	Бинт гипсовый клеевой на марлевой основе 20×300см
	шт.
	100

	7.
	Лейкопластырь фиксирующий 4×500
	шт.
	50

	8.
	Перекись водорода р-р 3% фл.100 мл пластик
	шт.
	120

	9.
	Салфетки спиртовые антисептические стерильные одноразовые 56×65мм
	шт.
	500

	10.
	Ножницы медицинские
	шт.
	10

	Нефтепродукты

	1.
	Бензин Аи 92
	тонн
	1

	2.
	Дизельное топливо
	тонн
	1

	Материалы для жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Труба стальная 108×4
	м
	100

	2.
	Труба стальная 40×3,5
	м
	100

	3.
	Труба стальная 159×6
	м
	100

	4.
	Электроды сварочные
	кг
	50

	Средства связи и оповещения населения

	1.
	Радиостанция носимая «Эрика -315»
	шт.
	2

	2.
	 Радиостанция возимая «Эрика – 211»
	шт.
	1

	3.
	Сотовый телефон (на 3 sim-карты)
	шт.
	1

	4.
	Электромегафон UM-1
	шт.
	1

___________